
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N°jo| Reg. del ctfl al teli

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno . ...QuD.........  del mese di NOVEMBRE
alle ore: .1^1 2$. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta 
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con Vintervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° A... Assenti

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Ufficio Tecnico

Via Vittorio Emanuele Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/970901 - Fax 0922/970027 Pari, iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021.

Premesso:
L’Assessore al Bilancio

• che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 21 ottobre 2002, 

pubblicato sulla G.U. n. 14 del 18 gennaio 2003, è stata istituita l'Area Marina Protetta (di 

seguito AMP) "Isole Pelagie";

• che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 21 marzo 2003, 

l’AMP "Isole Pelagie" è stata affidata in gestione provvisoria al Comune di Lampedusa e 

Linosa;

• che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 

4/02/2008 è stato approvato il Regolamento di esecuzione ed organizzazione dell’AMP 

“Isole Pelagie”;

• che con D.S. n. 02/2021 approva l’attribuzione provvisoria delle funzioni dirigenziali per la 

Gestione del Comune di Lampedusa e Linosa che ha attribuito le funzioni connesse con la 

Gestione dell’Area Marina Protetta “Isole Pelagie” al settore VI, il cui responsabile è il 

Geom. Giuseppe Di Malta.

• Il Sindaco con propria determinazione n° 12 del 24/06/2022, ha confermato gli incarichi di 

responsabili di settore attribuiti con determinazione sindacale n, 01 del 04.01.2022, nelle 

more della riorganizzazione della macrostruttura e della reingegnerizzazione dei processi, 

attribuendo al Geom. Giuseppe Di Malta, responsabile del VI e VII settore, le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del d. Lgs. 267/2000;

• Ritenuta la competenza del Responsabile del Settore VI a provvedere in ordine alla materia 

di cui all’oggetto.



Premesso inoltre che il D.Lgs 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha 

approvato le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali 

del coordinamento della finanza pubblica;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29.10.2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29.10.2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisorio in esercizio provvisorio” ed, in particolare, dell’art. 5 che prevede al comma 

1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di 

derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000 e 

successive modificazioni”;

Vista la Circolare del 26.08.2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia di 

Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -  indicazioni 

applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le variazioni di 

bilancio destinate all’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato 

per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 898 dell’art. 

1 della Legge n. 145/2018, purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati per il tramite 

della Regione Siciliana;

Considerato che l’art. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “ ... nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 

provvisorio...”;



Richiamato l ’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: “Alle 

variazioni dì bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all ’allegato n. 8

Viste le note ministeriali prot. n. 85239 del 08.07.2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

11154 del 08-07-2022, e la nota prot. 98987 del del 08.08.2022 acquisita la protocollo dell’Ente al 

n. 13178 del 09-08-2022 che si allegano al presente atto costituendone parte integrante e 

sostanziale, con la quale il Ministero della Transizione Ecologica, DIREZIONE GENERALE 

PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE, DIVISIONE PNM II- GESTIONE AREE 

PROTETTE, ha disposto il finanziamento della somma complessiva di € 233.986,99, quale quota di 

Riparto 2022 -  Fondi ordinari AMP;

Richiamato l’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PROPONE
1. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 175 c.4 e 5 del 

D.Lgs 267/2000 e dell’art. 5 della L.R. n. 13/2021, ad apportare al bilancio di previsione 

2021/2023, esercizio 2022 le variazioni di competenza e di cassa per come contabilmente 

rappresentato nell’allegato prospetto contabile incluso alla presente per fame parte 

integrante e sostanziale (Alle. 1) relativi a risorse trasferite dal Ministero della Transizione 

Ecologica destinate all’AMP Isole Pelagie come quota riparto 2022 -  Fondi ordinari AMP;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo del 

pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni di bilancio di previsione 

2021/2023, esercizio 2022, gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D. Lgs 267/2000 

risultano essere rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale 

con l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 o entro sessanta giorni, a pena di 

decadenza, previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 

e 175 c.4 e 5 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati;

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica;

Lampedusa,

Il R esp o n sira è L S è tto m  V i --  UTCr /  j \  -y
jMseppe’Di MaRà\

cAV \  «
>  ìm  )

v  ' . /  /

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE ' /

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

Lampedusa, n w t o i z



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 08-11-2022 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
—

____ :~r ~
-■■■— ..■... :

...................... .....................................  ...................
..........................

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U C apito lo  Art. D escrizione

R esponsab ile  del R esponsab ile  del centro  di C od. B ilancio A nno In iz ia le S tanziam ento E N T R A T E U S C ITE A S S E S TA T O
capito lo incasso /spesa

E 10700 0 A.M.P. TRASF. MINISTERO 
AMBIENTE/TUTELA MARE CAP.
U. 109002-109013-109020-109021-109 
022-

2.01.01.01.001 2022

2023

2024

150.000. 00 
Tot. p roposte  prec.

150.000. 00 
Tot. p roposte  prec.

0,00
Tot. p roposte  prec.

150.000. 00 
0 ,0 0

150.000. 00 
0 ,0 0  
0,00 
0 ,0 0

83.986,99

0.00

0.00

0.00

233.986,99

150.000,00

0,000.00 0.00

DI MALTA GIUSEPPE Cassa 267.056,70 267.056,70 83.986.99 0,00 351.043,69
U 109002 0 A.M.P. PRESTAZIONI DI SERVIZIO- 09.05-1.03.02.99.999 2022 100.000,00 100.000,00 0,00 83.986,99 183.986,99

VEDI CAP. E 10700 Tot. p roposte  prec. 0 ,0 0
2023 100.000,00 100.000,00 0,00 0.00 100.000,00

Tot. p roposte  prec. 0 ,0 0
2024 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Tot. p roposte  prec. 0 ,0 0

DI MALTA GIUSEPPE Cassa 273.076,86 273.076,86 0.00 83.986.99 357.063,85

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 08-11-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 08-11-2022

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

VARIAZIONE DI BILANCIO AMP TRASFERIMENTI ANNO 2022

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U C apito lo  Art. Descrizione

R esponsab ile  del 
capito lo

R esponsab ile  del centro di 
incasso /spesa

C od. B ilancio A nno In iziale Stanziam ento E N T R A T E U S C IT E A S S E S TA TO

A nno E N T R A T E U S C IT E D ifferenza

S A L D I
2 0 2 2 8 3 .9 8 6 ,9 9 8 3 .9 8 6 ,9 9 0,00
2 0 2 3 0,00 0,00 0,00
2 0 2 4 0,00 0,00 0,00

C a s s a 8 3 .9 8 6 ,9 9 8 3 .9 8 6 ,9 9 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 08-11-2022 Pagina 2 di 2



f f  KW6A(g/oìfé

m amte.MiTE.REGISTRO UF SCITA.0085239.08-07-2022

éuzMóè&c&rze' ec&4opwca' 
DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE

DIVISIONE PNM II - GESTIONE AREE PROTETTE 
IL DIRIGENTE

Agli Enti gestori delle Aree marine
protette e dei Parchi sommersi
in elenco allegato
tramite PEC ai rispettivi indirizzi

Oggetto: Aree marine protette. Riparto 2022 -  Trasferimento € 60.000,00.

Con riferimento all’argomento in oggetto, si comunica che il provvedimento con il quale è 

stato disposto il trasferimento della prima tranche di riparto 2022, pari ad euro 60.000,00, è stato 

registrato dall’Organo di controllo.

Dott. Antonio Maturani
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

D iv .2 /R M /rm  
ID Utente: 350
ID Documento: PNM_02-350_2022-0006 

Data stesura: 07/07/2022

Via C. Colombo, 44 -  00147 Roma Tel. 06-57223444-3433 
MAIL: PNM-2tSimite.gov.it : PEC: PNM@pee.mite.gov.it

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

07
/0

7/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

6:
01

mailto:PNM@pee.mite.gov.it


Elenco indirizzi PEC:

1.

2.

enteparcoasinara@pec.it

parco.cilentodianoealbumi@pec.it

3. pec@pec.parconazionale5terre.it

4. direttore@parcorarvano.legalmail.it

5. protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it

6. amDcaooc accia@informapec. it

7. ampcapocarbonara.direzione@legaknail.it

8. dm.palermo@pec.mit.gov.it

9. amDcaDori zzuto@Dec.provincia, croton e. it

10. consorzio@pec.isoleciclopi.it

11. ampisoleegadi@pec.ampisoleegadi.it

12. protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ae.it

13. dire7.ione@pec.riservamarinamiramare.it

14. consorzioplemmirio@legalletter.it

15. seereteria@pec.areamarinaprotettaportocesareo.it

16. amministrazione@pec.portofinoamp.it

17. amppuntacampanella@pec.it

18. postacertificata.direzione@pec.nettunoamp.it

19. romanatura@reeione.lazio.legalmail.it

20. amp@pec.comune.cabras.or.it

21. amptavolara@pec.it

22. info@pec.ampustica.it

23. enteparcoregionalemsrm@postacert.toscana.it

24. torredelcerrano@pec.it

25. seereteria@pec.riservaditorreguaceto.it

26. riserva@pec.comune.ventotene.lt.it

27. amp.capotesta.puntafalcone@pec.comune.ste.it

28. amp.capomilazzo@pec.it

29. mbac-pa-flee@mailcert.beniculturali.it

30. info@pec.areamarinaprotettagaiola.it

(AMP Asinara)

(AMP S. Maria di Castellabate — 
AMP Costa degli Infrescbi e Masseta)

(AMP Cinque Terre)

(AMP Isole Tremiti)

(AMP Isole Bergeggi)

(AMP Capo Caccia-Isola Piana)

(AMP Capo Carbonara)

(AMP Capo Gallo-Isola delle Femmine)

(AMP Capo Rizzuto)

(AMP Isole Gclopi)

(AMP Isole Egadi)

(AMP Isole Pelagie)

(AMP Miramare)

(AMP Plemmirio)

(AMP Porto Cesareo)

(AMP Portofino)

(AMP Punta Campanella)

(AMP Regno di Nettuno)

(AMP Secche di Tor Paterno)

(AMP Penisola del Sinis-Isola Mal di Ventre)

(AMP Tavolata — Punta Coda Cavallo)

(AMP Isola Ustica)

(AMP Secche Meloria)

(AMP di Torre del Cerrano)

(AMP Torre Guaceto)

(AMP Ventotene e Santo Stefano)

(AMP Capo Testa-Punta Falcone)

(AMP Capo Milazzo)

(AMP/Parco sommerso di Baia)

(AMP/Parco sommerso di Gaiola)

mailto:enteparcoasinara@pec.it
mailto:parco.cilentodianoealbumi@pec.it
mailto:pec@pec.parconazionale5terre.it
mailto:direttore@parcorarvano.legalmail.it
mailto:protocollo@pec.comune.bergeggi.sv.it
mailto:ampcapocarbonara.direzione@legaknail.it
mailto:dm.palermo@pec.mit.gov.it
mailto:consorzio@pec.isoleciclopi.it
mailto:ampisoleegadi@pec.ampisoleegadi.it
mailto:protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ae.it
mailto:dire7.ione@pec.riservamarinamiramare.it
mailto:consorzioplemmirio@legalletter.it
mailto:seereteria@pec.areamarinaprotettaportocesareo.it
mailto:amministrazione@pec.portofinoamp.it
mailto:amppuntacampanella@pec.it
mailto:postacertificata.direzione@pec.nettunoamp.it
mailto:romanatura@reeione.lazio.legalmail.it
mailto:amp@pec.comune.cabras.or.it
mailto:amptavolara@pec.it
mailto:info@pec.ampustica.it
mailto:enteparcoregionalemsrm@postacert.toscana.it
mailto:torredelcerrano@pec.it
mailto:seereteria@pec.riservaditorreguaceto.it
mailto:riserva@pec.comune.ventotene.lt.it
mailto:amp.capotesta.puntafalcone@pec.comune.ste.it
mailto:amp.capomilazzo@pec.it
mailto:mbac-pa-flee@mailcert.beniculturali.it
mailto:info@pec.areamarinaprotettagaiola.it


SCITA.0098987.08-08-2022

% 5 f .  M 1 3 1 ?  3  CB-

m amte.MiTE.REGISTRO UF

etxd o ^ico '
DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE

DIVISIONE PNM II - GESTIONE AREE PROTETTE 
IL DIRIGENTE

All’Ente gestore dell’Area Marina Protetta 
“Isole Pelagie”
protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it

OGGETTO: Esercizio finanziario 2022. Comunicazione trasferimento saldo quota di Riparto.

Con riferimento all’argomento in oggetto, e facendo seguito alla ministeriale prot.n.85239 
dell’8 luglio us. concernente l’informativa sulla prima trance della quota di Riparto 2022, si 
comunica che il provvedimento con il quale è stato disposto il trasferimento del saldo di Riparto 
AMP, pari ad euro 173.986,99, è stato registrato dall’Organo di controllo.

Ciò posto, si chiede a codesto Ente gestore di aggiornare la scheda ISEA relativa alla 
programmazione annuale 2022 a suo tempo presentata, specificando nell’apposita colonna gli 
importi relativi alle attività che verranno finanziate a valere sulle quote di Riparto 2022 trasferite. 
Detta scheda aggiornata dovrà essere trasmessa a mezzo PEC all’indirizzo: 
PNM@pec.mite.gov.it debitamente sottoscritta dal Responsabile AMP.

Si resta in attesa di quanto richiesto e si saluta.

Dott. Antonio Maturani 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

2022 AM P/ Riparto 2022/ SALDO 
D iv.2/ADP - FD.

ID Utente: 325
ID Documento: PNM_02-325_2022-0028 

Data stesura: 05/08/2022

Via C. Colombo, 44 -  00147 Roma Tel. 06-57223444-3433 
MAIL: PNM-2@mite.gov.it : PEC: PNM@nec.mite.gov.it

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

08
/0

8/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

3:
19

mailto:protocollo@pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it
mailto:PNM@pec.mite.gov.it
mailto:NM-2@mite.gov.it
mailto:PNM@nec.mite.gov.it


Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................. , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ..................................; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il . . . . / . . . . / .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

0 8 QTT TM
Lampedusa l ì , ............................. ;


